⁶⁹ «Petrus Bembus etiam, libro I *Prosaе*, probare debere quemquam scribere potius idiomate quo loquitur quam eo veteres locuti sunt, unde Hetruscis convenire potius hetruscam, quae patria est, quam latinam vel aliam quae extera est ostendit, eodem prorsus modo quo Romanorum usus finit, nam latina usi saepissime sunt, raro autem graeca quae ipsis extera erat. Idem quoque affirmat Traianus vero Boccalinus (Ragg. 73, Cent. 1) Italos

viene delineata la consueta parabola storica del latino, per cui ad un'origine incerta si contrappone l'età aurea di Cesare, Virgilio, Orazio e soprattutto Cicerone, cui fa seguito un lungo periodo di decadenza, determinato, nell'interessante ripresa di un noto *topos* dell'umanesimo «repubblicano», anche dalla perdita della libertà romana all'avvento della «tirannide» imperiale, durante il quale le opere risultano certo «acutiora non tamen emendatiora»⁷⁰, fino alla

ab Apolline licentiam petisse fingit, ut italice possint scientias tractare et fuisse ab eo reiectam instantiam scientiasque ipsas obstitisse, ne potius italicis quam latinis vocibus explicarentur, inde Alexandrum Piccolomineum in graecos et latinos exarsisse suamque linguam scientiis ipsis celebrasse. Eodem modo Boccalinus auctores omnes notare videtur qui scientias patria lingua traderunt, ut sunt inter Hetruscos Galilaeus, Redi aliique; sic Gallos gallice scripserunt. In hac tamen quaestione distinctione admittimus, etenim scientias latino sermone conscribendas esse putamus, alia vero sermone patrio, siquidem hodie latina lingua licet mortua sit apud litteratos omnes vitae compos est et in ipsa iam sunt scientiae collocatae, qua prius in graeco idiomate collocabantur. Scientias insuper tradens non patriae tantum scribit sed orbi literario: tradere igitur eas debet lingua communiori doctisque viris notiori, ut est latina [...] Huiusmodi fere omnium esse sententiam constat, etenim scientiae patrio sermone editae ab auctoribus notabilis notae, in linguam latinam ab exteris illico solent verti potius quam in aliam quae ipsis propria et patria sit» (G. GIMMA, *Nova Encyclopaedia*, mss. conservati presso la Biblioteca Nazionale di Bari, Fondo d'Addosio, con la segnatura I, 113-116, *De philogicis, De apto librorum idiomate*, I, 114, c. 38r.). Per quanto riguarda il *Ragguaglio* citato cfr. T. BOCCALINI, *Ragguagli di Parnaso e scritti minori*, a c. di L. Firpo, Bari 1948, I, pp. 175-183. Sul rapporto latino/volgare nell'ambito della comunicazione scientifica cfr. M. L. ALTIERI BIAGI, *Lingua della scienza fra Sei e Settecento*, ora in *L'avventura della mente*, Napoli 1990, pp. 187-192.

⁷⁰ «Latinae linguae tria scriptores agnoscunt tempora quae pueritiam, virilitatem et senectute appellant. Pueritia initium statuitur a primorum consulibus temporibus, in quibus rudis erat latina lingua [...] Haec latinae linguae pueritia ad iuventutem suam pervenit usque ad Gracchorum tempora [...] Fuit inde virilitas latinae linguae ex Gracchorum temporibus usque ad illa Tiberii [...] et in ea floruerunt celebres viri historici nempe Julius Caesar, Diodorus Siculus, Titus Livius, Salustius, Strabo, Valerius Maximus, Velleius Paterculus, L. Curtius etc.; ex oratoribus, Cicero; ex poetis Vergilius, Horatius, Ovidius, Lucretius, Catullus, Tibullus, Propertius, Manilius, Cornelius Gallus; L. Varius, C. Maecenas aliique. Eorum fuit optima lingua aetas, in qua voces omnes fuerunt ad examen vocatae [...] Minui coepit postea haec naturior aetas tempora Tiberii ex Christi domini mortem [...] suamque puritatem amisit lingua ob tyrannidem. Floruerunt tamen hac aetate ex poetis Persius, Lucanus, Martialis, Statius, Iuvenalis, Claudianus, Ausonius Gallus, Prudentius, Silius

restaurazione operata dagli umanisti, cui va il plauso dell'abate barese⁷¹.

Lo schema dello svolgimento storico della lingua italiana, dopo un rapido esame delle diverse fondamentali posizioni dei maggiori teorici cinque e secenteschi, segue un impianto concettuale totalmente diverso, non a caso desunto da Emanuele Tesauro⁷², e risolvendosi in una confutazione del mito del buon secolo, in nome della totale perfettibilità dell'umano sapere ed in una altrettanto strenua difesa del principio dell'uso⁷³, sulle orme, ancora una volta, delle note affermazioni

Italicus; ex historicis, Cornelius Tacitus, Lucius Florus, Solinus, Iustinus, Svetonius, Appianus Alexandrinus aliique etiam nobiles viri, nempe Seneca, Quintilianus, Columella, Pomponius Mela, Macrobius, Plinius uterque, Aulus Gellius et ceteri non pauci, quorum scripta licet essent acutiora, non tamen erant emendatiora. Sic virilitatem suam amisit latina lingua, quae postea senectutem suam tractu etiam temporis perdidit usque ad italicae lingua exordium» (G. GIMMA, *Nova Encyclopaedia* cit., I, 114, *De philologicis, De latinae linguae aetatis*, cc. 38v-39r.)

⁷¹ «Extincta prorsus autem latina lingua et romana re publica fuit deinde a recentioribus restaurata et exculcta, adeo ut apud viros doctos novam vitam resumpserit Ciceronisque tempora observentur. Francisco Petrarchae autem inter mortuae literae vitam debent, quas contemptui habitas commendatissimas fecit» (ibidem).

⁷² E. TESAURO, *Il canocchiale aristotelico*, Torino, Zavatta, 1670 (ma cito dall'edizione di Venezia, Milocho, 1682, pp. 147-151).

⁷³ «Hetruscam linguam initium habuisse putat Bembus quando Barbari coeperunt Italiam occupare [...] Veram autem eius originem assignat Emmanuel Thesaurus in regno Italiae [...] temporibus Theodorici Ostrogothi circa annum Christi 490 [...] Habuit hetrusca lingua aetates suas in quibus statuendis non omnes conveniunt auctores. Emmanuel Thesaurus in suo *Canocchiale aristotelico* pueritiam latinae linguae aequalem assignat [...] Juventutem vero statuit ab anno 1300, quo saeculo vixerunt Dantes, Petrarca et Bochacius, quos Ennio, Caecilio et Plauto equiparat. Dantes enim vocibus valde plebeis usus fuit; Petrarca accusatori et acutiori scripsit, lingua, vocabulis tamen similibus ob poeticas necessitates et antiquae rusticitatis reliquias. Bochacius vero in suo *Decamerone* assimilat Plauto, quia, ut ipse Bochacius ait in *Apologia*, in humillimo stylo quo Florentiae vulgus loquebatur, maximam adhibuit diligentiam. Virilitatem inde italicae linguae initium habuisse, ait, eorum temporibus qui linguam perficere meliorique iudicio phrases vocesque eligere coeperunt, peryodorum harmoniae, elegantiae et ornatui operam novando. Contrariae sententiae fautores virilitatem coepisse fatentur ab anno 1300 usque ad 1400, progrediendo et scriptores illos admittunt qui circa demum annorum spatium ante annum 1300 floruerunt, quo tempore putant italicam

bartoliane ⁷⁴. Nell'ambito della stessa produzione degli autori del Trecento (ma l'esplicito richiamo a Dante è di per sé altamente significativo) non sarebbe riscontrabile una cristallizzata uniformità,

linguam sua puritate iam effloruisse qua optimi auctores scripserunt; post annum 1400 fuisse corruptam [...] Hos celebrant optimi saeculi auctores eisdemque maximam tribuant auctoritatem, fuisse postea aetate depravatam linguam duplici ratione: primo, quia putant idem evenisse italicae quod latinae evenire propter barbarorum inundationem; secundo, quia cum latino idiomati vitam Petrarcha reddisset, ita illud adamavunt ut italicam parvipendent [...] Perduravit quaestio an italico idiomate convenirent nobilia argumenta pertractare, ut carmine et prosa iam Dantes, Bochacius, Petrarcha et alii pertractaverant, an potius restringenda esset illa lingua ad popularem usum et privatas scripturas nulliusque momenti» (G. GIMMA, *Nova Encyclopaedia cit., De philologicis, De origine linguae betruscae et suae aetatibus*, I, 114, cc. 39v-41r). Per quanto riguarda il Bembo cfr. *Prose cit.*, I, VII, pp. 85-89. Sul rapporto latino-volgare nell'età dell'Umanesimo cfr. M. TAVONI, *Latino, grammatica, volgare. Storia di una questione umanistica*, Padova 1984; R. FUBINI, *La coscienza del latino degli umanisti*, ora in *Umanesimo e secolarizzazione. Da Petrarca a Valla*, Roma 1990, pp. 1-75.

⁷⁴ «Questionem hanc enodandam assumpsimus in gratiam quorundam qui antiquitatis cadavera reviviscere curarunt, ut ex luto gemmas colligant; ne quis nos damnet, supponimus, Dantem, Petrarcham, Bochacium et alios optimi saeculi viros fuisse eruditissimos necnon et laude dignissimos, immo maximam eisdem deberi gratiam quoniam italicae linguae veluti patres ac inventores coeperunt iam eam expolire nobisque viam ostendere ad eandem perficiendam; attamen eorum linguam haud perfectam fuisse ostendimus et nostra emendatorem, ut putant. Hanc sane questionem non aggredieremur nisi ante nos innumeri eandem tetigissent ac antiquorum sermonem damnassent [...] Sed ut ab usu incipiamus, emendatior est lingua qua utimur, dum secundum grammaticae leges loquimur, quam ea, qua usi sunt veteres, cum in viventi lingua potius requiratur usus, quam librorum et scriptorum veterum auctoritas, quae in mortuo idiomate nimis est necessaria, eo quod aliam nequat perfectionem acquirere. Hinc optime Quintilianus [I, 6, 3] de varietate vocabulorum scripsit: *Consuetudo est certissima loquendi magistra utendumque plane sermone ut nummo cui publica forma est* [...] Ait enim p. D. Bartolus in *Torto e dritto*, num. 3, maiorem in usu vim esse, quam in antiquorum auctoritate [...] Fuit hoc ab ipso Dante cognitum, qui in suo *Convivio* [I 5] dixit: *Vedemo nelle città d'Italia, se ben volemo guardare a cinquanta anni, molti essere spenti e nati e variati; onde, se'l picciol tempo così tramuta, molto più tramuta lo maggiore*. Et inferius: *Lo bello volgare seguita uso, lo latino arte* [...] Lingua igitur praesens aetas laudabilior est credenda, quoniam ab usu approbatur, quem Bembus ipse necessarium ostendi [...]» (G. GIMMA, *Nova Encyclopaedia cit., De philologicis, An italici idiomatis praesens aetas sit emendatior*, I, 114, cc. 42r-v).

bensì significativi mutamenti in linea con i mutamenti linguistici del tempo. E se la lingua del Petrarca fu *emendatiora* rispetto a quella di Dante, anche nello stesso *corpus* dantesco sarebbe rinvenibile un mutamento linguistico dovuto all'adeguamento del sommo poeta all'«uso» dei suoi tempi («eo enim modo quo sua aetas et lingua immutabantur, nam scribendi rationem immutabat et usui eius temporis satisfaceret») ⁷⁵. In questa prospettiva, l'esaltazione della lingua contemporanea, che porta ad una lettura fortemente orientata e di fatto totalmente ribaltante delle tesi del Bembo, e in particolare l'assunzione a livello modellizzante del Tasso e del Marino ⁷⁶, culminante nel paragone tra i *Proemi* della *Istoria* di Giovanni Villani e della *Storia d'Italia* del Guicciardini a tutto favore del secondo, in una contrapposizione tratta nella sua totalità dai *Pensieri* tassoniani ⁷⁷, diviene segno concreto ed evidente, nella stessa polemica proposizione di un moderno canone di autori linguisticamente eccellenti, delle ambigue matrici della polemica gimmiana ⁷⁸. Oltremodo

⁷⁵ «Quare igitur italica lingua, quae mortua non est dum eadem loquimur, emendatior non est illa initio suae inventionis vigente? P. Bembus in *Prose*, lib. 1 ab hac opinione non recedit; ostendit enim idiomata saepe immutari et secundum usum aptari, quemadmodum aptantur vestes et alia. Describit insuper italicae linguae duritiem apud veteres et eorum voces quae paulatim ab usu fuerunt reiectae, quare Dantes in *Vita Nova*, in *Convivio*, in *cantionibus*, in *Comedia* (sic sua volumina appellantur) nimium varius legitur, eo enim modo quo sua aetas et lingua immutabantur, suam scribendi rationem immutabat et usui eius temporis satisfacerent. Similiter post aliquot annos, immutatam linguam aspicientes, Petrarca et Boccacius scripturas suas etiam immutarunt. Hinc animadvertendum est quod Dantis lingua non scripsit Fr. Petrarca sed emendatiori» (ibidem). Il passo bembiano riportato è in *Prose* cit., I, XVII, pp. 115-117.

⁷⁶ «nec illa eiusdem sed ornatori scripserunt alii, praesertim Torquatus Tassus et sui temporis scriptores, necnon et Joannes Baptista Marinus, quem arte et studio maiori scripsisse fatetur relatus Thesaurus» (G. GIMMA, *Nova Encyclopaedia* cit., *De philologicis, An italici idiomate* cit., I, 114, c. 43r).

⁷⁷ Ivi, c. 43v. Cfr. A. TASSONI, *Pensieri diversi*, IX, *Cose poetiche, istoriche varie, Quisito XV, Se trecento anni sono meglio si scrivesse in volgare italiano o nell'età presente* (in *Prose politiche e morali*, a c. di P. Puljatti, Bari 1980, pp. 280-291). Sulle posizioni tassoniane intorno alla lingua cfr. P. PULIATTI, *A. Tassoni e l'uso del latino*, in «Studi secenteschi», XX (1979), pp. 3-42; ID., *Il pensiero linguistico del Tassoni e la Crusca*, ivi, XXVI (1985), pp. 3-23; P. B. DIFFLEY, *Tassoni's linguistic writings*, ivi, XXXIII (1992), pp. 67-89.

interessante si presenta la discussione sulla ortografia boccacciana, a proposito della quale molto opportunamente si mette in luce il ruolo ricoperto dai correttori quattrocenteschi, da cui emerge la chiara consapevolezza dello stretto e fondante legame tra nascita e diffusione della tipografia ed esigenza di una norma ortografica. Si delinea così, storicamente, la convenzionalità del mito dell'aureo Trecento ed evidenziando il processo di filtro e ripulitura cui anche la lingua dei «modelli» era stata sottoposta⁷⁹, si giunge a dichiarare

⁷⁸ «Si ergo temporibus nostris iam haec quaestio est enodata, non solum enim nobilia argumenta, sed et scientiae ipsae ab optimis viris feliciter fuerunt pertractatae, ut a Galileo, Redi et aliis, quis iuste poterit affirmare linguam huius aetatis haud emendatiorem esse veteri? Certe qui id affirmant vel antiquae solum linguae statuerunt et recentioris perfectionem non sunt speculati vel antiquorum scriptorum sententiae nulla habita iustitiae ratione adhaerent, quibus iudicandi non erat potestas de iis quae ventura erant, quare poterant de ipsorum saeculo respectu ad praecedentem aetatem non ad praesentem iudicare quam non conspexerunt [...] Aliis procedit argumentis Scipio Hericus in sua comedia quam dixit *Rivolte di Parnaso* [Venetia, presso Bartolomeo Fontana, 1641], act. 2, scaena unica. Fingit hic auctor fuisse Apollini praesentatam supplicationem a Cruscana Academia his verbis ex ipsorum Vocabulario desumptis [...] Fingit hanc linguam neque a Petrarcha, neque a Bochacio, neque a Dante intelligi, quoniam ii licet eadem scripserunt ea obliti erant propter assiduam cum recentioribus societatem [...] Demum linguae perfectio in quibusnam consistit et unde dignoscitur nisi ex puritate styli et optima verborum electione et collocatione ex periodorum numero et earum harmonia necnon ex phrasibus magis elimatis atque vocum elegantia? Haec paulatim suum receperunt incrementum perfectionis a Bochacii temporibus usque ad haec nostra. Consideretur, queso, auctorum scripta qui in primo saeculo floruerunt et pernotentur circumlocutiones, verborum asperitates, italicarum vocum commixtiones cum latinis et similia, quae non observantur in scriptis auctorum posterioris aevi, inter quos fuerunt Bembus, Casa, Speronus, Claudius Tolomei, Bernardus et Torquatus Tassus, Annibal Carus, Gabriel Fiamma, Alamanni, Varchi, Politianus, Salviati, Gellus, Aretinus, Guicciardinus aliique similes. Multo minus observantur in scriptoribus recentioribus, ut sunt Malvetius, Iulius Mazarinus, Augustinus Mascardi, Franciscus Loredanus, Joannes Baptista Marinus, Ferdinandus Pallavicinus, Joannes Ciampoli, Sfortia Pallavicinus, Ambrosius Marinus, Emmanuel Thesaurus, Paulus Segneri aliique innumeri. Ex hactenus absurdum non est asserere emendatiorem italicae linguae aetatem esse praesentem; si enim lingua non est mortua, recipere potest maiorem perfectionem quam de facto recepisse ostendimus» (G. GIMMA, *Nova Encyclopaedia* cit., *De Philogicis, An italici idiomati* cit., I, 114, cc. 45v-47r).

⁷⁹ «Ad rem hanc demonstrandam ex superius dictis animadvertere licet auctores omnes optimi saeculi, ut vocant, ante impressoriae artis inventionem,

l'assoluta liceità del neologismo soprattutto per quanto riguarda il linguaggio tecnico-scientifico, sulle orme non solo di «autorità» quali Lucrezio o Cicerone, ma esso viene ricondotta anche, in un rifiuto della sterile «eleganza» di ordine stilistico, alla nota polemica che oppose Ermolao Barbaro a Pico della Mirandola⁸⁰. In

sua scripta evulgasse, ex quibus postea et quidem correctoribus fuerunt post inventam typographiam impressae copiae. Quem putent nonnulli fuisse Bochaci sermonem et sui temporis orthographiam? Erant ne omnia correctae et emendaticra? [...] Patet igitur et allatis exemplis veterum linguam quos vocant optimi saeculi haud fuisse adeo correctam, ut nunc legitur, sed tractu temporis fuit correctae, quas correctiones contigisse etiam alio Bochacii libro, cui titulus *Decamerone* ex pluribus editionibus constat, quemadmodum de opere Petrarchae fatetur D. Bartolus S. J. in sua *Orthographia*. Plures enim videri solent *Decamerone* impressiones cum auctorem correctionibus, unde asserendum est nullam impressionem ex recentioribus correspondere Bochacii originalibus scriptis, quibus proculdubio correspondet in magnam partem prima impressio (ivi, 44v.). Sul ruolo di editori e «correttori» nella definizione di una norma linguistica cfr. P. TROVATO, *Con ogni diligenza corretta. La stampa e le revisioni editoriali dei testi letterari italiani*, Bologna 1992. Cfr. inoltre E. EISENSTEIN, *La rivoluzione inavvertita. La stampa come fattore di mutamento*, Bologna 1986; B. RICHARDSON, *Print Culture in Renaissance Italy. The Editor and the Vernacular Text (1470-1600)*, Cambridge 1994; R. BRAGANTINI, «*Poligrafia*» e *umanisti volgari* cit.

⁸⁰ «Novari posse vocabula et nova inveniri verba sunt qui negant, immo Scholasticos improbant tanquam barbaram loquentes et vocum inventores [...] Hermolaus Barbarus insuper peculiari epistola Pico Mirandolano scribens, Scholasticos reiectores improbavit, ad quod rudi idiomate denisque vocibus uterentur, non severo et graviore stylo. Respondit modestissime Picus, asserens veritati elegantiam nimis preiudicare. Lector namque dubitationi poterit fluctuare, an vi rationis moveatur intellectus aut elegantiae ideoque puro ac simplici stylo scripturam sacram Deus voluit conscriptam. Voces praeterea significare videntur aliquid determinatum et ex hominum placito, utrumque iam perficiunt Scholastici; etenim vocabula suo non caret significato et a Scholasticis ipsis fuerunt inventa ad aperiendum brevis vocibus mentis conceptus, dum eo tempore propria deerant. His addere possumus scientiarum decus, cum non liceat scientias ipsas in ore vulgi pervagari. Hinc merito fuerunt ignotae voces inventae et infra ex Cicerone patebit, quamlibet artem peculiaribus uti vocabulis [...] Dubium vero non est nova posse efformari iuxta rerum inventiones, dummodo sint apta et illis lingua carent [...] Ut vero utramque difficultatem ex Cicerone enodemus [...] Hanc verborum novitatem etiam in latina lingua necessariam cognovit Lucretius, qui seipsum in exprimendis rebus laborasse fatetur propter vocum inopiam [...] Non est ergo improbatum nova efformare vocabula cum opus fuerit, praesertim